DIÁRIO OFICIAL Nº 35.534  137Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2023

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1646 - CGP/FCP DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
FORMALIZAR: Licença para Tratamento de Saúde aos servidores na tabela abaixo:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

45 219/04/2023 a
02/06/2023

DARCY BARROSO DA
COSTA 6318223/ 2 TECNICO EM GES-

TAO CULTURAL 107395

30 08/05/2023 a
06/06/2023

DIONELPHO MACHADO E
CUNHA JUNIOR 57193514/ 1 TECNICO EM GES-

TAO CULTURAL 107386

60 09/05/2023 a
07/07/2023

HERBERT GEORGES DE
ALMEIDA FILHO 57201114/ 1 TECNICO EM GES-

TAO CULTURAL 107387

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 983999
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 806/2023
PAE: 2023/986203
Objeto: Projeto “Expofac Cultural Castanhal”, no qual os artistas: Thiago
Costa, Banda Ar15, Viviane Batidão, Wanderley Andrade, a ser realizado
em 03, 05, 06 e 07/09/2023, no município de Castanhal/ PA.
Em conformidade com empenhos: 2023460202NEs: 002841
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 651/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade:8841 23 DEMP 00595;Fon-
te Recurso:015.0000.0001; Elemento Despesa:339039; Ação:285480.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido (s): TALENTOS DA AMAZÔNIA, inscrita no CNPJ: 18.403.016/0001-00
Valor Total: R$ 170.000,00
Data: 06/09/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 806/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 806/2023, com
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 06/09/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 984241

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1644 - CGP/ FCP DE 06 DE SETEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2212213 – CBPAV/ DLI/ CGP/ FCP de 28/08/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias as servidoras abaixo
mencionadas, as quais representando a Fundação Cultural do Pará, por meio
da Diretoria de Leitura e Informação/ Coordenadoria da Biblioteca Pública Ar-
thur Vianna, irão participar da Feira do Livro de 2023 no Hangar com estande
e programação cultural, as servidoras estão lotadas na Biblioteca da Usipaz de
Parauapebas/ PA e irão deslocar-se ao município de Belém.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

LUCIANA NOGUEIRA SOARES 55208129/ 1 TECNICO EM GES-
TAO CULTURAL

14/09 a
18/09/2023

4 ½

ANA CRISTINA DA SILVA MOTA 55208109/ 1 TECNICO EM GES-
TAO CULTURAL

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 983996
PORTARIA Nº 1645 - CGP/ FCP DE 06 DE SETEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,

de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2216467/ DLI/ CBPAV/ CGP/ FCP de 31/08/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, a qual representando a Fundação Cultural do Pará, por
meio da Diretoria de Leitura e Informação/ Coordenadoria da Biblioteca
Pública Arthur Vianna, participará da Feira do Livro de 2023 no Hangar
com estande e programação cultural, a servidora está lotada na Biblioteca
da Usipaz de Parauapebas/ PA e irão deslocar-se ao município de Belém.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
ISABELLA RAIANNY ARAU-

JO DA SILVA 55208837/ 1 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

14/09 a
18/09/2023

4 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 984036
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DA PORTARIA N°. 150/2023-FCG de 05.09.2023
Fundamento Legal: Art. 98 da Lei 5.810/94 (RJU)
Servidor: RAFAEL VALLE MARANHÃO - IF: nº. 5906323/1
Cargo: Auxiliar Operacional
2° Período: 16/10/2023 a 14/11/2023 (30 dias)
Período Aquisitivo: 2013/2016
Autorização: Processo nº. 2023/867395
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente da FCG

Protocolo: 983717
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

RESUMO DA PORTARIA N°. 149/2023-FCG de 05.09.2023
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
Nome: Alexandra Carneiro Lopes Santos - IF: nº. 5912294/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Período: 09.05.2022 a 13.05.2022 - Laudo nº. 107218
Autorização: Processo nº. 2022/604181
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente da FCG

Protocolo: 983725

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 148/2023 de 05/09/2023
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Servidor: IZABELY CHAVES JAQUES RODRIGUES – Coordenadora de Pro-
jetos –IF: 596537/4
Exercício Financeiro: 2023
Programa de Trabalho: 47201 13 364 1506
VL: 2.000,00; ND: 339030; AT: 8866; FT: 01500.000001
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término do perí-
odo de aplicação.
Autorizo: Processo nº 2023/978261
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente - FCG

Protocolo: 983795

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a PORTARIA Nº 667 de 01/09/2023, publicada No Doe Nº 35.532
de 06/09/2023, referente ao período de Gozo de Férias da Servidora HELOA
BARBOSA CANALI MAT.57175196/3, onde se lê de 23/10/23 a 11/11/23
Leia - se 23/10/23 a 01/11/23.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 984356